
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)

단위: 선진의회 실현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

의회사무국 3,904,607 3,857,828 46,779

지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리) 1,860,655 1,879,681 △19,026

선진의회 실현 1,352,947 1,374,736 △21,789

의회운영 1,352,947 1,374,736 △21,789

205 의회비 1,352,947 1,374,736 △21,789

03 의원국내여비 121,151 141,900 △20,749

○ 전남 시·군의회 의장회 참석[예산절감]

969 1,020 △51

○ 국내 자매결연도시 방문[예산절감]

7,426 8,840 △1,414

○ 선진 의회 비교시찰[예산절감]

7,426 8,840 △1,414

○ 국회 의정활동 견학[예산절감]

5,569 6,630 △1,061

○ 의원연수 및 세미나 참석[예산절감]

5,569 6,630 △1,061

○ 의정활동 자료수집[예산절감]

16,708 19,890 △3,182

○ 상임위원회 활동 여비[예산절감] 20,160 24,000 △3,840

ㅇ 관 내 6,451 7,680 △1,229

ㅇ 관 외 13,709 16,320 △2,611

○ 예산결산특별위원회 활동비[예산절감] 5,821 6,930 △1,109

ㅇ 관 내 1,109 1,320 △211

ㅇ 관 외 4,712 5,610 △898

○ 도서지역 상임위 활동여비[예산절감]

16,128 19,200 △3,072

○ 기타 의정활동 여비[예산절감]

4,750 5,000 △250

○ 각종 특별위원회 활동[예산절감] 30,625 34,920 △4,295

ㅇ 관 내 4,104 4,320 △216

ㅇ 관 외 26,521 30,600 △4,079

경정 969,000원

경정 7,426,000원

경정 7,426,000원

경정 5,569,000원

경정 5,569,000원

경정 16,708,000원

경정 6,451,000원

경정 13,709,000원

경정 1,109,000원

경정 4,712,000원

경정 16,128,000원

경정 4,750,000원

경정 4,104,000원

경정 26,521,000원

04 의원국외여비 63,695 67,600 △3,905

○ 의원공무국외 연수[예산절감] 63,695 67,600 △3,905

ㅇ 의원 48,875 52,000 △3,125

ㅇ 추 가 14,820 15,600 △780

경정 48,875,000원

경정 14,820,000원

05 의정운영공통경비 135,665 135,800 △135

○ 의정운영공통경비[예산절감]

124,676 124,800 △124

○ 예산결산특별위원회[예산절감]

10,989 11,000 △11

경정 124,676,000원

경정 10,989,000원

07 의장단협의체부담금 9,600 6,600 3,000

○ 전국 도서지역 기초의원 협의체 부담금

3,000 0 3,0003,000,000원 * 1회



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)

단위: 의정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

의정지원 507,708 504,945 2,763

의정지원 507,708 504,945 2,763

201 일반운영비 117,735 118,735 △1,000

03 행사운영비 19,000 20,000 △1,000

○ 의회 직무향상을 위한 워크숍[예산절감]

19,000 20,000 △1,000경정 19,000,000원

202 여비 31,162 32,250 △1,088

01 국내여비 6,412 6,750 △338

○ 상임위원회 활동 수행공무원 여비[예산절감]

3,990 4,200 △210

○ 의장단 현안업무 협의 중앙부처 방문 수행

여비[예산절감] 2,422 2,550 △128

경정 3,990,000원

경정 2,422,000원

03 국외업무여비 14,250 15,000 △750

○ 의원 공무국외연수 수행 여비[예산절감]

14,250 15,000 △750경정 14,250,000원

301 일반보상금 13,839 14,500 △661

06 민간인국외여비 2,810 3,000 △190

○ 민간인 국제교류도시행사 참가[예산절감]

2,810 3,000 △190경정 2,810,000원

07 외빈초청여비 2,810 3,000 △190

○ 자매결연도시 의회 의원 초청여비[예산절감]

2,810 3,000 △190경정 2,810,000원

09 행사실비보상금 8,219 8,500 △281

○ 의회 출석 민간인 실비 보상[예산절감]

1,900 2,000 △100

○ 의정 연수 및 선진지 시찰 민간인 참가 실비

보상[예산절감] 564 600 △36

○ 의회주관 세미나, 토론회, 공청회 출연자 및

발표자 실비 보상[예산절감] 2,255 2,400 △145

경정 1,900,000원

경정 564,000원

경정 2,255,000원

405 자산취득비 36,672 31,160 5,512

01 자산및물품취득비 33,110 27,410 5,700

○ 상임위원회 회의실 의자 구입

1,500 0 1,500

○ 상임위원장실 의자 구입 1,200 0 1,200

○ 의원실 책장 구입 3,000 0 3,000

500,000원 * 3개

300,000원 * 4개

200,000원 * 15개

02 도서구입비 3,562 3,750 △188

○ 의원 연찬용 전문서적 구입[예산절감]

2,850 3,000 △150

○ 각종 연감 구입[예산절감] 712 750 △38

경정 2,850,000원

경정 712,000원

행정운영경비(의회사무국)(기타/기타) 2,043,952 1,978,147 65,805

인력운영비 1,776,759 1,702,960 73,799

인력운영비 1,776,759 1,702,960 73,799



부서: 의회사무국

정책: 행정운영경비(의회사무국)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 1,708,479 1,634,680 73,799

01 보수 1,600,083 1,539,184 60,899

○ 기본급 1,173,928 1,119,645 54,283

ㅇ 봉 급 1,093,466 1,043,164 50,302

－ 5급 145,023 142,132 2,891

－ 6급 290,078 279,199 10,879

－ 7급 419,184 298,436 120,748

－ 8급 136,680 222,009 △85,329

－ 9급 25,404 24,291 1,113

ㅇ 상여금 80,462 76,481 3,981

－ 정근수당 80,462 76,481 3,981

○ 수당 252,856 248,713 4,143

ㅇ 시간외근무수당(정액 10, 초과 30) 133,305 129,162 4,143

－ 5급 16,692 16,365 327

－ 6급 28,472 27,913 559

－ 6급(의장비서) 7,356 7,211 145

－ 7급 42,864 33,616 9,248

－ 7급(의정홍보원, 의장운전원)

13,288 6,513 6,775

－ 8급 19,241 26,410 △7,169

－ 8급(의장운전원) 0 5,848 △5,848

－ 9급(의장비서실요원) 5,392 5,286 106

○ 명절휴가비 101,637 96,608 5,029

○ 연가보상비 26,422 28,978 △2,556

ㅇ 정규직 24,280 26,836 △2,556

경정 145,022,400원

경정 290,077,200원

경정 419,184,000원

경정 136,680,000원

경정 25,404,000원

경정 80,462,000원

경정 16,691,040원

경정 28,471,680원

경정 7,355,184원

경정 42,864,000원

경정 13,287,840원

경정 19,240,800원

경정 0원

경정 5,391,768원

경정 101,636,700원

경정 24,279,878원

03 무기계약근로자보수 108,396 95,496 12,900

○ 기본급 57,640 52,440 5,200

ㅇ <가>직군 40,480 36,000 4,480

ㅇ <다>직군 17,160 16,440 720

○ 상여금 19,280 17,480 1,800

ㅇ <가>직군 13,560 12,000 1,560

ㅇ <다>직군 5,720 5,480 240

○ 명절휴가비 5,784 1,600 4,184

○ 고정수당 7,200 5,760 1,440

ㅇ 교통보조비 3,840 2,400 1,440

ㅇ 조정수당 0 2,520 △2,520

ㅇ 정액급식비 3,360 840 2,520

○ 연차 유급수당 2,689 2,413 276

ㅇ <가>직군 1,901 1,668 233

ㅇ <다>직군 788 745 43

경정 40,480,000원

경정 17,160,000원

경정 13,560,000원

경정 5,720,000원

경정 5,784,000원

경정 3,840,000원

경정 0원

경정 3,360,000원

경정 1,900,800원

경정 787,200원

기본경비 267,193 275,187 △7,994



부서: 의회사무국

정책: 행정운영경비(의회사무국)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비 267,193 275,187 △7,994

201 일반운영비 196,389 203,565 △7,176

01 사무관리비 165,063 172,239 △7,176

○ 일반수용비 총액계상[예산절감]

93,196 97,781 △4,585

○ 위탁교육비 총액계상[예산절감]

2,280 2,400 △120

○ 운영수당 총액계상[예산절감]

6,460 6,800 △340

○ 피복비 총액계상[예산절감]

3,325 3,500 △175

○ 급량비 총액계상[예산절감]

27,992 28,274 △282

○ 임차료 총액계상[예산절감]

31,810 33,484 △1,674

경정 93,196,000원

경정 2,280,000원

경정 6,460,000원

경정 3,325,000원

경정 27,992,000원

경정 31,810,000원

202 여비 48,710 49,202 △492

01 국내여비 48,710 49,202 △492

○ 부서운영 총액계상[예산절감]

48,710 49,202 △492경정 48,710,000원

203 업무추진비 14,294 14,620 △326

02 정원가산업무추진비 2,204 2,320 △116

○ 의회사무국 직원 사기진작(정원 29명)[예산

절감] 2,204 2,320 △116경정 2,204,000원

04 부서운영업무추진비 8,790 9,000 △210

○ 의회사무국(정원 21명)[예산절감]

3,990 4,200 △210경정 3,990,000원




